[image: image1.png]

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE

UNESC

EDITAL Nº 030/03

Altera o Edital n. 29/03, que dispõe sobre a abertura de inscrições para o processo seletivo interno de docentes, visando à otimização de vagas para ministrar disciplinas nos cursos de graduação da Universidade do Extremo Sul Catarinense – UNESC.

A Universidade do Extremo Sul Catarinense – UNESC, mantida pela FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE CRICIÚMA – FUCRI, pessoa jurídica de direito privado, faz saber a seus professores que, após revisão realizada pela Pró-Reitoria de Ensino e pela Coordenação dos Cursos de Arquitetura e Educação Física, o Processo Seletivo Interno de Docentes para as disciplinas especificadas no presente Edital terão seus requisitos alterados e seu período de inscrição prorrogado.

1 - DAS INSCRIÇÕES

1.1 As inscrições para as disciplinas de que trata o ítem 2 do presente edital estão prorrogadas até 22 de outubro de 2003, podendo ser realizadas no horário das 8:00 as 11:00 e das 15:00 as 20:00 horas, na Diretoria de Desenvolvimento Humano, na Sala nº 10 do Bloco Administrativo da UNESC.

1.2 As demais condições para a inscrição permanecem inalteradas.

1.3 As inscrições já efetuadas serão mantidas, sendo avaliadas segundo os novos requisitos.

2 - DISCIPLINAS OFERECIDAS QUE TIVERAM SEUS REQUISITOS ALTERADOS:
CURSO: ARQUITETURA E URBANISMO

	Código/Nome da Disciplina
	Ementa
	Nº de Créditos
	Fase
	Horário/Turno
	Graduação Exigida
	Titulação Mínima
	Vagas
	Tempo do Contrato

	6116

Metodologia Científica e da Pesquisa I
	O conhecimento científico como instrumento da leitura do mundo. A metodologia científica na vida universitária. Expressões orais e escritas do conhecimento.

A universidade como instituição de ensino e pesquisa.  O conhecimento científico como instrumento de leitura do mundo. A pesquisa científica. Expressões orais e escritas do conhecimento.  A metodologia científica na vida universitária: Normas e Padrões da ABNT e Estrutura e Apresentação de Trabalhos Acadêmicos.
	2
	2
	vespertino
	Qualquer Graduação
	Mestre
	1
	indeterminado

	CURSO: EDUCAÇÃO FÍSICA

	Código/Nome da Disciplina
	Ementa
	Nº de Créditos
	Fase
	Horário/Turno
	Graduação Exigida
	Titulação Mínima
	Vagas
	Tempo do Contrato

	Metodologia Científica e da Pesquisa
	O conhecimento científico como instrumento da leitura do mundo. A metodologia científica na vida universitária. Expressões orais e escritas do conhecimento.A universidade como instituição de ensino e pesquisa.  O conhecimento científico como instrumento de leitura do mundo. A pesquisa científica. Expressões orais e escritas do conhecimento.  A metodologia científica na vida universitária: Normas e Padrões da ABNT e Estrutura e Apresentação de Trabalhos Acadêmicos.

	4
	1
	Matutino
	Qualquer Graduação
	Mestre
	1
	Indeterminado

3 - DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 Ficam mantidos todos os demais requisitos e disposições constantes no Edital n. 29/03.

3.2 As demais datas e períodos previstos no Edital n. 29/03 poderão sofrer alterações, conforme a necessidade por parte UNESC, garantida a divulgação das mesmas aos interessados.

3.3 Todos os casos, problemas ou questões que surgirem e que não tenham sido expressamente previstos no presente Edital, serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Ensino da UNESC.

Criciúma, 21 de outubro de 2003.

Gildo Volpato

Vice Reitor e Pró-Reitor de Ensino da UNESC

PAGE
2